
KEPUTUSAN DEKAN 

SEKOLAH ILMU DAN TEKNOLOGI HAYATI 


INSTITUT TEKNOLOGI BAN DUNG 

NOMOR: 29/IT1.Cll/SK-KM/2022 


TENTANG 


PENETAPAN PERSETUJUAN KEGIATAN BELAJAR KAMPUS MERDEKA (MBKM) 

NON PERTUKARAN PELAJAR 


PROGRAM STUDI TEKNOLOGI PASCA PANEN 

SEKOLAH ILMU DAN TEKNOLOGI HAYATI 


INSTITUT TEKNOLOGI BANDUNG 

SEMESTER I 2021/2022 

DEKAN SEKOLAH ILMU DAN TEKNOLOGI HAYATI INSTITUT TEKNOLOGI BANDUNG, 

Menimbang a. 	 bahwa dalam rangka menghadapi perubahan sosial, budaya, dunia kerjadan 
kemajuan teknologi yang pesat, ITB sebagai perguruan tinggi teknologi 
terkemuka di Indonesia harus menyiapkan mahasiswa ITB untuk dapat 
mengantisipasi perubahan-perubahan tersebut; 

b. 	 bahwa ITB harus dapat melakukan link andmatchdengan dunia industri dan 
dunia kerja untuk senantiasa menyesuaikan diri dengan tuntutan masa depan 
yang berubah dengan cepat; 

c. 	 bahwa ITB harus merancang dan melaksanakan proses pembelajaran yang 
inovatif agar mahasiswa dapat meraih capaian pembelajaran yang mencakup 
aspek sikap, pengetahuan, dan keterampilan secara optimal sesuai 
perkembangan zaman; 

d. 	 bahwa proses pembelajaran yang inovatif dapat dicapai melalui kegiatan di 
luar program studi dan di luar ITB dengan implementasi yang disesuaikan 
dengan karakteristik penyelenggaraan pendidikan di ITB serta mendukung 
outcomes-based education dan learner centered education yang menjadi 
Paradigma Kurikulum Pendidikan ITS; 

e. 	 bahwa kegiatan di luar program studi dan di luar ITB merupakan bentuk 
kegiatan Merdeka Belajar - Kampus Merdeka (MBKM) yang dapat diakui 
sebagai kegiatan akademik; 

f. 	 bahwa kegiatan MBKM yang sudah disetujui sebagai kegiatan akademik dapat 
diikuti oleh mahasiswa; 

g. 	 bahwa persetujuan kegiatan MBKM yang diikuti oleh mahasiswa perlu 
ditetapkan dalam Surat Keputusan. 

Mengingat 1. 	 Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003, tentang Sistem Pendidikan Nasional 
2. 	 Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012, tentang Pendidikan Tinggi; 
3. 	 Peraturan Pemerintah Nomor 04 Tahun 2014, tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 
4. 	 Peraturan Presiden Nomor 8 tahun 2012, tentang Kerangka Kualifikasi 

Nasional Indonesia; 



5. 	 Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 3 
Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

6. 	 Peraturan Pemerintah Nomor 65 tahun 2013 tentang Statuta Institut 
Teknologi Bandung 

7. 	 Keputusan Majelis Wali Amanat ITB Nomor 005jSKjI1-MWAjKPj2020 tentang 
Pengangkatan Rektor Institut Teknologi Bandung Periode 2020- 2025; 

8. 	 Keputusan Senat Akademik ITB Nomor 05jIT1.SNPERj2020 tentang Harkat 
Pendidikan Institut Teknologi Bandung; 

9. 	 Peraturan Senat Akademik ITB Nomor 02jIT1.SAjPERj2020 tentang Norma 
Penyelenggaraan Program Merdeka Belajar - Kampus Merdeka di Institut 
Teknologi Bandung; 

10. Peraturan 	 Rektor ITB Nomor 024jPERjI1.AjOTj2020 tentang Struktur 
Organisasi dalam Koordinasi Wakil Rektor dan Sekretaris Institut, Institut 
Teknologi Bandung; 

11. Peraturan Rektor ITB Nomor 184jIT1.AjPERj2021 tentang Penyelenggaraan 
Merdeka Belajar Kampus Merderka Institut Teknologi Bandung. 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan 

PERTAMA 	 Persetujuan Kegiatan Merdeka Belajar Kampus Merdeka di lingkungan Sekolah 
Ilmu dan Teknologi Hayati sebagaimana tercantum dalam lampiran surat 
keputusan ini. 

KEDUA 	 Persetujuan mahasiswa untuk mengikuti Kegiatan Merdeka Belajar Kampus 
Merdeka sebagaimana tercantum dalam lampiran surat keputusan ini. 

KmGA 	 Persetujuan pada butir Pertama dan Kedua akan menjadi dasar bagi proses 
pemberian nilai mahasiswa oleh Program Studi melalui Dosen Pembimbing dalam 
mengikuti kegiatan MBKM pada butir Pertama. 

KEEMPAT 	 Keputusan ini berlaku terhitung sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan 
apabila terdapat kekeliruan akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

Tembusan Yth.: 
1. 	 Wakil Rektor Bidang Akademik dan Kemahasiswaan; 
2. 	 Direktur Pendidikan; 
3. Direktur Kemahasiswaan; 
4. 	 Para Wakil Dekan FakultasjSekolah; 
5. 	 Ketua Program Studi Teknologi Pasca Panen. 

Ditetapkan di Bandung 
pada tanggal 26 Januari 20 

" 



Lampiran Keputusan Dekan 5ITH ITB 
Nomor 
Tanggai 

29/ITl.Cll/SK-KM/2022 
: 26 Januari 2022 

DAFTAR KEGIATAN MBKM NON PERTUKARAN PELAJAR 
PROGRAM STUDI TEKNOLOGI PASCA PANEN 

SEMESTER I 2021/2022 

1 Topik Kegiatan Kegiatan Praktik Kerja di PT. Paragon Technology and Innovation 

Bentuk Kegiatan Magang/Praktik Kerja 
Deskripsi Kegiatan Kegiatan magang terdiri atas 10% metode coaching, 20% in-class training, dan 70% 

praktek/implementasi proyek dengan tujuan mempersiapkan peserta menjadi 
mahasiswa unggultan yang dapat bersaing di dunia profesional. 

Lingkup/sub kegiatan Kegiatan Praktik Kerja sebagai Produd Innovation Intern 
Lokasi Kegiatan Daring 

Mitra Kegiatan PT. Paragon Technology and Innovation 
Jadwal Awal Kegiatan Agustus 2021 
Jadwal Akhir Kegiatan Januari 2022 
Program Studi Terlibat Sl Teknologi Pasca Panen 

Dosen Pembimbing Dr. Rudi Dungani, S.Hut 
Daftar Peserta 

No. 

l. 

2. 

NIM 

11919008 

11919005 

Nama 
Mahasiswa 

Michelle 

Albertine 

Gloryana Christy 

Rensi 

Dosen
Konversi Mata Kuliah 

Pembimbing 
KU3011 Dr. Rudi 

Kewirausahaan Dungani, S.Hut 

Mahasiswa E (5 SKS) 

KU3027 Studi/Proyek 

Independen D (4 SKS) 
KU3010 Dr. Rudi 

Kewirausahaan Dungani, S.Hut 

Mahasiswa D (4 SKS) 

KU3026 Studi/Proyek 

Independen C (3 SKS) 

2 Topik Kegiatan Program Magang dan Studi Independen Bersertifikat (MSIB) 

Bentuk Kegiatan Magang/Praktik Kerja 
Deskripsi Kegiatan Mahasiswa berperan aktif dalam projek baru dari TaniFund yakni program Sahabat 

Tani 
yang bertujuan untuk merumuskan solusi permasalahan di bidang agribisnis. 

Lingkup/sub kegiatan Kegiatan Praktik Kerja di PT. Tani Hub Indonesia 

Lokasi Kegiatan PT. Tani Fund Madani Indonesia (Setiabudi, Jakarta Selatan 12950) 
Mitra Kegiatan PT. Tani Hub Indonesia 
Jadwal Awal Kegiatan 1 September 2021 
Jadwal Akhir Kegiatan 27 Februari 2022 

Program Studi Terlibat Sl Teknologi Pasca Panen 
Dosen Pembimbing Ihak Sumardi, S.Hut., M.Si., Ph.D. 
Da fta r Peserta 

No. NIM 
Nama 

Mahasiswa 
Konversi Mata Kuliah 

Dosen 
Pembimbing 

l. 11918019 Danya Zahra 

Utomo 

KU3011 

Kewirausahaan 

Mahasiswa E (5 SKS) 

Ihak Sumardi, 
S.Hut., M.Si., 
Ph.D. 



3 

4 

5 

Topik Kegiatan 

Bentuk Kegiatan 
Deskripsi Kegiatan 

Lingkup/sub kegiatan 
Lokasi Kegiatan 

Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 
Jadwal Akhir Kegiatan 
Program Studi Terlibat 

Dosen Pembimbing 

Pengabdian Masyarakat 

Membangun Desa/KKN Tematik 
Pengabidan masyarakat dilaksanakan dalam bentuk pelatihan produksi dan aplikasi 
arang dan cuka bambu untuk meningkatkan pendapatan masyarakat petani dan 
pengrajin mebel di Desa Cibugel 

Kegiatan MBKM terintegrasi pengabdian masyarakat KK Teknologi Kehutanan 
Desa Cibugel 

Badan Usaha Milik Desa (BUM Des) Cibugel 
Oktober 2021 
November 2021 
Sl Teknologi Pasca Panen 

Dr. Ir. Sutrisno, M.Si. 
Daftar Peserta 

No. NIM 

119180021. 

2. 11918007 

3. 11918012 

Nama 
Mahasiswa 

Konversi Mata Kuliah 
Dosen 

Pembimbing 
Halimatussadiyah KU3001 Membangun Desa- Dr. Ir. Sutrisno, 
Assyifa KKN A (1 SKS) M.Si. 
Naurah Syafia 
Vervena 
Reka Bayu Pramana 

KU3001 Membangun Desa-
KKN A (1 SKS) 
KU3001 Membangun Desa-

KKN A (1 SKS) 

Dr. Ir. Sutrisno, 
M.Si. 
Dr. Ir. Sutrisno, 

M.Si. 

Topik Kegiatan 
Bentuk Kegiatan 
Deskripsi Kegiatan 

Lingkup/sub kegiatan 

Lokasi Kegiatan 
Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 
Jadwal Akhir Kegiatan 

Program Studi Terlibat 
Dosen Pembimbing 

Daftar Peserta 

Kerjasama Merdeka Belajar ITB-UNPAD 
Penelitian/Riset 

Mahasiswa melaksanakan rangkaian penelitian untuk mencapai strategi PHT pada S. 

frugiperda dengan mengidentifikasi populasi, persebaran, dan keragaman jenis dari ulat 


serta musuh alaminya. 

Rangkaian penelitian di Pusat Studi Inovasi Pertanian UNPAD 

Sumedang 
Pusat Studi Inovasi Pertanian, Universitas Padjadjaran 
September 2021 
November 2021 

Sl Teknologi Pasca Panen 
Dr. Ir. Rijanti Rahaju Maulani, S.P., M.Si. 

No. NIM 
Nama 

Mahasiswa 
Konversi Mata Kuliah 

Dosen 
Pembimbing 

1 11919014 Qonita Qurrotu'aini KU3026 Studi/Proyek Dr. Ir. Rijanti Rahaju 
Independen C (3 SKS) Maulani, S.P., 

M.Si. 

Topik Kegiatan 
Bentuk Kegiatan 
Deskripsi Kegiatan 

Lingkup/sub kegiatan 
Lokasi Kegiatan 

Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 
Jadwal Akhir Kegiatan 
Program Studi Terlibat 

Dosen Pembimbing 
Daftar Peserta 

Kerjasama Merdeka Belajar ITB-UNPAD 
PKM ITB-UNPAD 
Kegiatan Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (PPM) berupa penelitian pemanfaatan 

teknologi nanD dalam mengolah material fungsional. 
Rangkaian penelitian di Pusat Riset Bioprospeksi Serat Alam dan Sumber Daya Hayati 
Sumedang 

Pusat Riset Bioprospeksi Serat Alam dan Sumber Daya Hayati, Universitas Padjadjaran 
September 2021 
Desember 2021 
Sl Teknologi Pasca Panen 

Dr. Ir. Rijanti Rahaju Maulani, S.P., M.Si. 

Nama
No. NIM 

Mahasiswa 
1. 11919037 Aghniya Qolbu 

Salaamah 
Muthmainah 

Konversi Mata Kuliah 

KU3025 Studi/Proyek 

Independen B (2 SKS) 


Dosen 

Pembimbing 


Dr. Ir. Rijanti Rahaju 

Maulani, S.P., 

M.Si. 




6 

7 

8 

Topik Kegiatan 

Bentuk Kegiatan 
Deskripsi Kegiatan 

Lingkupjsub kegiatan 
Lokasi Kegiatan 

Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 
Jadwal Akhir Kegiatan 

Program Studi Terlibat 
Dosen Pembimbing 

Daftar Peserta 

Topik Kegiatan 
Bentuk Kegiatan 
Deskripsi Kegiatan 

Lingkupjsub kegiatan 
Lokasi Kegiatan 
Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 
Jadwal Akhir Kegiatan 
Program Studi Terlibat 
Dosen Pembimbing 

Daftar Peserta 

Perancangan Teknologi 

Proyek Independen 
Kegiatan dilakukan untuk membantu menghasilkan solusi aplikatif pad a 
permasalahan pengeringan dimulai dari perencanaan serta pengamatan kondisi 
proses hingga pemberian purwarupa. 

Perancangan Teknologi Pengeringan Bambu untuk Sepeda Bambu Spedagi 
Kabupaten Temanggung 

Yayasan Spedagi Mandiri Lestari 
Agustus 2021 
November 2021 

Sl Teknologi Pasca Panen 
Ihak Sumardi, S.Hut., M.Si., Ph.D 

Nama
NIMNo. 

Mahasiswa 
Anggit 
Kusuma 
Dewan Daru 

1. 11918011 

Mikha2. 11918020 

Konversi Mata Kuliah 

KU3025 Studi/Proyek 

Independen B (2 SKS) 


KU3025 StudijProyek 

Independen B (2 SKS) 


Dosen 
Pembimbing 

Ihak Sumardi, 

S.Hut., M.Si., 
Ph.D 
Ihak Sumardi, 
S.Hut., M.Si., 

Ph.D 

Program Kreativitas Mahasiswa (PKM) 
Proyek Independen 
Kegiatan penelitian dalam Program Kreativitas Mahasiswa (PKM) pada Pekan I1miah 
Mahasiswa Nasional (PIMNAS) ke-34 Universitas Sumatra Utara 
Program Kreativitas Mahasiswa Karsa Cipta (PKM KC) 
Daring 
Kemendikbudristek 
Juni 2021 
Oktober 2021 
Sl Teknologi Pasca Panen 
Dr. Ir. Rijanti Rahaju Maulani, S.P., M.5i . 

Nama Dosen
No. NIM 

Mahasiswa 
Konversi Mala Kuliah 

Pembimbing 

1. 11919035 Amieruddin KU3026 Studi/Proyek Dr. Ir. Rijanti Rahaju 
Rizqi Ghazali Independen C (3 SKS) Maulani, S.P., 

M.Si. 

Topik Kegiatan Program Magang dan Studi Independen Bersertifikat (MSIB) 
Bentuk Kegiatan Proyek Independen 
Deskripsi Kegiatan Kegiatan dengan judul "Attificial Intelligence for Startup' dilaksanakan dalam 6 topik 

bahasan besar, yakni Logika dan Konsep Teknologi AI, Metode Penelitian AI, Siklus 
Proyek AI, Pemrograman Phyton, Kewirausahaan dan Akses Pendanaan, Serta 
Projek Akhir. 

Lingkupjsub kegiatan Studi Independen Bersertifikat 

Lokasi Kegiatan Daring 

Mitra Kegiatan PT. Orbit Ventura Indonesia 

Jadwal Awal Kegiatan Agustus 2021 

Jadwal Akhir Kegiatan Januari 2022 

Program Studi Terlibat Sl Teknologi Pasca Panen 

Dosen Pembimbing Ihak Sumardi, Ph.D. 


Daftar Peserta 

No. NIM 
Nama 

Mahasiswa 
Konversi Mata Kuliah 

Dosen 
Pembimbing 

1. 11919004 Athira Syifa 
Puti Salim 

KU3025 Studi/Proyek 
Independen B (2 SKS) 

Ihak Sumardi.Ph.D. 



9 Topik Kegiatan 

Bentuk Kegiatan 

Deskripsi Kegiatan 

Lingkup!sub kegiatan 
Lokasi Kegiatan 
Mitra Kegiatan 
Jadwal Awal Kegiatan 

Jadwal Akhir Kegiatan 

Program Studi Terlibat 
Panen Dosen Pembimbing 
Daftar Peserta 

Pemberdayaan Masyarakat 

: Proyek Kemanusiaan 

Kegiatan pemberdayaan masyarakat di PT. Geo Dipa Energi (Persero) Unit 
Patuha dilaksanakan dalam bingkai program CSR kepada kelompok UMKM 
Makanan "Saluyu" yang berfokus pada pengolahan makanan berbahan baku 
daun bawang, seledri, kentang, dan wortel 

: Pemberdayaan Masyarakat dalam Bingkai Program CSR UMKM Saluyu 
Desa Panundaan, Kecamatan Ciwidey, Kabupaten Bandung 
PT. Geo Dipa Energi (Persero) Unit Patuha 

: Agustus 2021 

: Desember 2021 

S1 Teknologi Pasca 
: Dr. Rudi Dungani, S.Hut 
: 

No. NIM 
Nama 

Mahasiswa 
Konversi Mala Kuliah 

Dosen 
Pembimbing 

1. 11918006 Angela 
Calista 

KU3013 Proyek Kemanusiaan 
B (2 SKS) 

Dr. Rudi 
Dungani. S.Hut 

2. 1918040 Kiki Nurmaya KU3013 Proyek Kemanusiaan 
B (2 SKS) 

Dr. Rudi 
Dungani. S.Hut 


